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１ 監査の種類  

  地 方 自 治 法 第 １ ９ ９ 条 第 ７ 項 の 規 定 に よ る 公 の 施 設 の 管 理 に 関 す る

指定管理者監査  

 

２ 監査の対象及 び実施日  

監査 の実 施に 当 た って は、 令和 ５ 年 度（ 令和 ５年 ４ 月 １日 ～令 和６

年３ 月３ １日 ）の 出納 その 他の 事務 の執 行を 対象 とし た。 監査 実施 団

体は 、管 理業 務内 容や 運営 の実 態等 を勘 案し 、協 議に より 監査 対象 団

体の中から次の団 体を選定した。  

 

（1）  監査の対象  

所管課  建設部 都市整備課  

対象団体 公益財 団法人亀山市地域 社会振興会  

施設名  亀山市 都市公園等（95 公園及び亀山公園野 外ステージ） 

 

（2）監査の実施日  

   令和６年１ １月２１日（木）  

 

３ 監査の着眼点  

   亀 山市 監査 基準 に従 い、 管理 に係 る出 納そ の他 の事 務の 執行 が適 正

かつ効率的に行わ れているかを主眼 において実施した 。 

 

４  監査の方法及 び項目 

   所 管課 及び 指定 管理 者か ら下 記の 項目 につ いて 、資 料の 提出 及び 関

係書類の提示を求 め、書面調査並び に説明聴取を行っ た。 

 

  【所管課】  

①  指定管理者の状況  

②  事業実施状況  

③  指定管理料の支払  

④  提出資料   

   ・都市公園 施設等の管理に関 する基本協定書（ 写）  

・都市公園施設等 の管理に関する年 度協定書（写）  

・都市公園施設等 指定管理者業務仕 様書（写）  
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   ・ 都市 公園 施設 等の 管理 に関 する 年度 協定 書の 一部 を変 更す る協 定

書（写）  

・亀山市都市公園 施設等業務計画書 （写） 

・修繕費支出基準 （写） 

・指定管理に要し た経費の収支状況 （写） 

・亀山市都市公園 施設等指定管理者 公募要領（写）  

    

  【指定管理者 】 

①  指定管理者の概要 （業務の内容、組 織の状況）  

②  指定管理料の執行 状況 

③  財産管理の状況  

④  業務委託の状況  

⑤  施設等の利用状況  

⑥  指定管理における 懸案事項・問題点 ・課題 

⑦  提出資料  

・接遇マニュアル  

・苦情対応マニュ アル 

・緊急対応マニュ アル 

・個人情報保護・ 情報公開マニュア ル 

・情報管理マニュ アル 

・令和５年度事業 報告及び決算報告 書（写）  

・資金収支計算書 （写） 

 

５  監査を執行し た監査委員  

亀山市監査委員  国分  純  

亀山市監査委員  中島 雅代  

亀山市監査委員  峯   裕  
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６ 監査の結果  

   監 査の 対象 とし た公 の施 設の 管理 に係 る出 納そ の他 の事 務に つい て 、

関係 諸帳 簿、 書 類 の照 合検 査を 行 っ たと ころ 、お お む ね適 正に 処理 さ

れていると認めら れた。 

   指摘事項及 び意見は、次に記 載したとおりであ る。 

 

《対象団体》  

【公益財団法人亀 山市地域社会振興 会】 

亀山市都市公園等 （95 公園及び亀山公園野外ステージ ）  

１  指摘事項  

 

・ 特になし  

 

２ 意見  

 

・ 特になし 

 

《所管課》  

【建設部都市整備 課】 

１ 指摘事項  

 

・ 特になし  
  

２  意見  

 

・ 業務 仕様 書「 物品管理 業務 」に おいて、 新た に必 要となっ た備
品は市が 予算 の範 囲内で調 達し 、そ れ以外の 物品 は指 定管理者 が
調達する こと にな っている が、 指定 管理者の 費用 で購 入してい る
事例が見 受け られ た。指定 管理 業務 を円滑に 進め るた めにも、 指
定管理者 が備 品を 購入する 場合 もあ ることか ら、 備品 に関する 規
定を見直されたい 。  

 
・ 指定 管理 者に 貸与した 備品 につ いて、公 園管 理用 備品一覧 の内

容と現物 に不 整合 が見受け られ た。 整合が図 られ るよ う適切に 管
理されたい。      

                  


